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Sammanfattning 
 
Detta PM utgör underlag för framtagande av en ny detaljplan i samband med planerad 
renovering, ombyggnad och påbyggnad av operabyggnaden i Stockholm, Norrström 2. 

Detta PM beskriver i stort de byggtekniska åtgärder som kommer att krävas för 
renovering och påbyggnad av Operabyggnaden. Valda konstruktionslösningar är 
principiella och ska ses som förslag och stöd för detaljplanearbetet. 

Detta dokument ska läsas som en helhet tillsammans med nedanstående PM: 

• PM Geoteknik 

• PM Hydrogeologi 

• PM Markundersökning 

 

Rivning: 
Renovering av byggnaden kräver rivning av befintlig stomme. Omfattningen varierar från 
mindre håltagningar i väggar och bjälklag för installationer till större öppningar för ändrad 
planlösning och större schakt för hissar och installationsschakt. För att tillskapa de nya 
volymerna i påbyggnadsdelen krävs rivning av hela väggar, bjälklag och tak.  

Lagerlunden föreslås monteras ned och återmonteras. Lagerlunden redovisas i PM:ets 
illustrationer och ritningar som befintlig byggnad. 

Ombyggnad: 
Ny planlösning och nya nivåer på källargolv/bjälklag kräver ombyggnad och förstärkning 
av befintlig stomme. På vissa delar renoveras befintliga golv och bjälklag medans andra 
ytor behöver nya golv och bjälklagskonstruktioner. För nya hiss och installationsschakt 
krävs det en ny stomme eller avväxlingar mot befintlig stomme.  

Då byggnaden är ett statligt byggnadsminne är målsättningen att ingrepp i stomme 
minimeras och att ingrepp hanteras varsamt i det fall detta krävs. 

Påbyggnad: 
Påbyggnadens stomme utformas så att planlösning och krav på rummens funktion 
uppnås. Den utförs så lätt som möjligt för att inte belasta underliggande befintliga 
byggnadsdelar mer än nödvändigt. I princip placeras en ny stomme för 
påbyggnadsvolymen från golv plan 4 och ansluts till intilliggande väggar och bjälklag. 

Stommen utformas så att nya väggar, pelare och stabiliserande element i minsta möjliga 
mån påverkar underliggande delar som har särskilt höga kulturhistoriska värden. För att 
åstadkomma detta så kommer vissa av påbyggnadens pelare placeras bredvid befintlig 
stomme med mindre kulturhistoriska värden och gå ner till ny grundläggning i plan 1. 
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1 Beskrivning befintlig stomme 

1.1 Grund 
Grundläggningen består av 3st olika grundläggningsmetoder. Del av byggnad närmst 
Gustav Adolfs Torg är grundlagd med källarmur av sten eller betong som vilar på en 
betongplatta pålad med träpålar. Mittendelen av byggnaden är grundlagd på betongvalv 
och betongpelare ner till berg. Delen närmast Kungsträdgården är grundlagd på 
stenmurar ner till berg och betongmurar eller betongplintar direkt på berg. 

1.2 Väggar 
Källarväggarna mot mark består av betong. Fasadväggar består av tegel med utvändig 
fasadsten eller puts. Bärande invändiga stomväggar består av tegel eller betong. 

1.3 Bjälklag 
Bjälklagen består mestadels av olika typer av valvbjälklag men även av enstaka 
träbjälklag. Valvbjälklagen är antingen av betongvalv mellan stålbalkar eller tegelvalv 
mellan stålbalkar. Vissa bjälklag som har byggts om består av stål och armerad betong. 

1.4 Tak 
De stora taken över foajén, salongen, scenhuset och sidoscenen består av takfackverk 
av stål. Taken över balettsalarna och den ombyggda delen ut mot Kungsträdgården 
består av stålbalkar. Terrassbjälklagen består av valvbjälkalg av tegel eller betong. 
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2 Beskrivning rivning för påbyggnad 

2.1 Illustrationer rivning för påbyggnad 
Nedanstående bilder illustrerar i rött stomdelar som rivs eller monteras ned för att 
åstadkomma påbyggnadens byggnadsvolymer. 

 

Rödmarkerat = Föreslås rivas 

 

Rödmarkerat = Föreslås rivas 

In
ko

m
 ti

ll 
S

to
ck

ho
lm

s 
st

ad
sb

yg
gn

ad
sk

on
to

r 
- 

20
26

-0
3-

27
, D

nr
 2

01
8-

00
42

6



  

  

 
 

3 (6)

PM KONSTRUKTION OCH HÅLLFASTHET 
2026-03-27 
 
 
  

 

SD p:\22522\30100056_operabyggnaden_renovering\000\10-tekniska dokument\pm detaljplan konstruktion och hållfasthet\pm 
konstruktion och hållfasthet 2026-03-27.docx 

 

3 Beskrivning påbyggnad 

3.1 Ny stomme påbyggnad 
Stommen för påbyggnaden föreslås utföras med pelare av stål, balkar av stål och bjälklag 
av betong. Den nya stommen stabiliseras med nya stabiliserande enheter samt genom 
att den kopplas ihop med befintlig stomme. 

Vissa bjälklag och väggar får sina konstruktiva förutsättningar från de akustiska krav som 
ställs på byggnaden. Detta betyder att vissa innerväggar behöver vara av betong och att 
vissa bjälklag behöver ha en viss tjocklek på betongen och ha en speciell styvhet.  

Viss vertikal och horisontell bärning av stommen ska vara avskilda från varandra eller 
underliggande befintlig stomme pga. akustiska skäl. Detta sker med isolerande element 
som fungerar som upplag och som ej för vidare stomvibrationer. För att förhindra stomljud 
mellan akustiskt känsliga rum används ”rum i rum” principen med fristående väggar, tak 
och golv. 

3.2 Placering vertikala bärningspunkter (pelare) 
Påbyggnadens vertikala bärningspunkter (pelare) placeras enligt två principer. Direkt 
ovanpå befintliga väggar om väggen klara den tillkomna lasten utan förstärkning (se figur 
1). Bredvid eller inslitsad i befintlig vägg med ny grundläggning (se figur 2) 

Bärningspunkterna placeras så att rum med särskilt höga kulturhistoriska värden 
påverkas i så liten omfattning som möjligt. Pelare kan tex. undvikas i Operakällarens 
matsal genom lösning enligt alternativ 1. Svåra lägen som behöver detaljstuderas vidare 
omfattar särskilt pelare mellan operabaren och bakfickan samt i festvåningen.  

De ombyggnader och förstärkningar som sker i anslutning till de kulturhistoriska delarna 
utformas så att största möjliga hänsyn tas både under byggtiden och efter färdigställande 
av ombyggnaden. Föreslagna åtgärder sker i nära samarbete med antikvarisk 
kompetens. 

       

Figur 1   Figur 2 
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3.3 Illustrationer stomme påbyggnad 
Nedanstående bilder illustrerar påbyggnadens stomme hur pelare placeras i befintlig 
stomme plan 1-4 och sedan dess nya stomme från plan 5 och uppåt. 

 

 

Plan 1 (Blåmarkerat = Ny stomkonstruktion) 

 

 

Plan 2 (Blåmarkerat = Ny stomkonstruktion) 
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Plan 3 (Blåmarkerat = Ny stomkonstruktion) 

 

 

Plan 4 (Blåmarkerat = Ny stomkonstruktion) 
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Hela stommen påbyggnad (Blåmarkerat = Ny stomkonstruktion) 

 

 

4 Bilagor ritningar 
Bilaga-1 

• Övergripande principiella rivningsritningar över delen för påbyggnaden 

Bilaga-2 

• Övergripande sammansatt ritning över delen för påbyggnaden  
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